4 Si risponde II. Il vero significato della Regula è il seguente: *Quando il convenuto oppone un'eccezione alla pretesa dell'attore, ciò non costituisce ammissione della pretesa avversaria e l'onere della prova non incombe su di lui ma sulla controparte, a condizione però che il fatto, su cui si fonda la pretesa dell'attore, non sia stato in alcun modo ammesso.* Per le norme e le ragioni richiamate

5 Non a caso si dice: *a condizione però che il fatto, su cui si fonda la pretesa dell'attore, non sia stato in alcun modo ammesso,* poichè se il convenuto ammette, allora l'attore avrebbe già sufficientemente fondato la sua pretesa in quanto si ritiene che sarebbe sollevato dall'onere della prova e che ricada sul reo l'onere di provare la sua eccezione. Ad esempio, se Caio, attore, dice: Ho dato mille fiorini a Tizio a titolo di mutuo, pretendo che adempia, oppure, ho venduto a Tizio la mia casa per trecento aurei, poichè non ha pagato

satisfactionem; Titius verus respondeat: fateor quidem, Cajum mihi mutuos dedisse 1000. florenos; sed nihil amplius ei debeo, quia pridem jam solvi: vel quia mihi hoc debitum jam dudum condonavit. Vel, verum quidem est, quod Cajus mihi vendiderit domum, sed pretium non amplius debeo; quia loco hujus, ipso volente et instante Cajo dedi aliud bonum immobile. Vel, verum est, quod occiderim patrem ipsius, sed ob necessariam mei defensionem. Per hujusmodi enim confessionem facti, in quo intentio Caji actoris fundatur, Cajus, uti dictum, ab onere probationis relevatur, et Titius eo gravatur, ac suam exceptionem probare debet; cum tali exceptione fiat Actor. l. 1. ff. de Except. ibi: *Agere etiam is videtur, qui exceptione utitur*; Nam reus in exceptione Actor est. Et de ista numeri hujus doctrina amplius diximus, eamque probavimus Lib. II. Tit. 25. §. 3. a n. 91. ulteriori argumento l. Si quidem. 9. C. de Exception. ibi: *Si vero de hac confitendo exceptione te munitum asseveras, de hac tantum agi convenit.*

Hinc Doctores communiter cum Glossa hic bene monent, caute esse procedendum cum exceptionibus, et in praxi observandas cautelas cit. l. Si quidem. Et quidem *primo*, si reus certus est, vel indubitate confidit, actorem non posse illud v.g. factum, in quo petitionem, et intentionem fundat, sufficienter probare, non excipere, sed absolute negare debet factum tale, si (ut bene monet Glossa) caeteroquin securus est in conscientia: v.g. Si quis inique a te petat solutionem dati mutui, quod revera

pretendo che adempia; oppure, Tizio ha ucciso un mio familiare, pertanto chiedo di venir risarcito; e Tizio invece risponde: certamente ammetto che Caio mi ha dato a mutuo mille fiorini ma non gli devo più nulla perchè ho già adempiuto o perchè mi ha già condonato questo debito; oppure, è vero che Caio mi ha venduto la casa ma non gli devo pagare il prezzo poichè, in scambio, avendolo Caio voluto e richiesto, gli ho ceduto un altro immobile; oppure, è vero che ho ucciso suo padre, ma l'ho fatto per mia legittima difesa. In base a simili confessioni inerenti il fatto su cui si fonda la pretesa di Caio l'attore, costui, come detto, è sollevato dall'onere della prova e lo diventa Tizio che è tenuto a provare la sua eccezione; opponendo tale eccezione diventa egli stesso attore, framm. *Agere* (D.44.1.1⁶), dove: *Colui che oppone un'eccezione è come se agisse*. Infatti il convenuto che eccepisce diventa attore. In merito a questa teorizzazione già ci siamo ampiamente espressi nel nostro libro II, titolo XXV, paragrafo 3, dal numero 91 (*Jus canonicum, tomus secundus*⁷), con l'ulteriore argomento del framm. *Si quidem* (C.8.35(36).9⁸), dove: *Se poi confidando in questa assicuri di essere munito di un'eccezione, conviene che si agisca soltanto con questa.*

6 Da ciò gli autori, con la Glossa sul punto⁹, comunemente ammoniscono che cautamente si proceda in via d'eccezione e, nella prassi, si osservino opportune cautele, citato framm. *Si quidem*. E certamente, *primo*, se il convenuto è certo o confida in modo indubitabile che l'attore non possa sufficientemente provare quel fatto sul quale fonda la propria richiesta e pretesa, non deve eccepire ma negare in modo assoluto tale fatto se (come bene avverte la Glossa) ne è convinto in coscienza; ad esempio se qualcuno in

⁶ *Digesto*

⁷ A. REIFFENSTUEL, *Jus canonicum universum, tomus secundus, op. cit.*, pag. 359

⁸ *Codice*

⁹ *Glossa, Sextus*, pag. 842

fideliter jam solvisti; et bene scis, quod mutuum tibi aliquando datum probare non valeat, prorsus nullam exceptionem opponere, sed absolute negare debes, quod mutuum tibi dederit, intelligendo mutuum necdum solutum; quia tunc Actor probare debet mutuum datum: qui si in probando deficiat, tu liber ab alio onere probandi absolveris; nam actore non probante reus absolvendus est. c. Cum Ecclesia. 3. de caus. possess. et propriet. juncta l. Qui accusare. 4. C. de Edendo.

Et haec Doctrina bene notanda, quia saepissime, et optime servit, quando actores duplicem solutionem, vel alias injusta inique petunt. Nec committitur in negatione hujusmodi facti, in quo iniquus actor suam injustam intentionem inique, et dolose fundat, aliquod mendacium, sed simplex et nuda profertur veritas; dum enim v.g. Actor inique petit solutionem mutui jam soluti, dicit mutuum a se datum sibi nondum esse solutum, et consequenter petit solutionem mutui nondum soluti: cum autem mutuum tale nondum solutum Reus non habeat, cum omni veritate negare, et dicere potest, se mutuum ab actore nunquam accepisse; in eo videlicet sensu, quo Judex interrogat, et actor inique petit, mutuum nempe nondum solutum. Et quoniam sic negando absque omni amphibologia, aut restrictione mentali puram dicit veritatem, in casu necessitatis etiam juramento purgatorio, si offertur, negationem suam firmare, sicque efficere valet, ne ipse injuste patiatur, et ne iniquus actor ex sua malitia, fraude, et dolo commodum reportet contra c. Sedes. 15. et c. Ex tenore. 16. de Rescript. ibi: *Fraus et dolus alicui patrocinari non debent. Quod idem*

modo ingiusto ti chiede la restituzione della somma ricevuta a mutuo, che tuttavia già hai fedelmente restituito, e tu ben sai che non è possibile provare che il mutuo ti è stato precedentemente concesso, non devi assolutamente opporre un'eccezione ma devi negare in modo deciso che ti sia stata data una somma a mutuo, intendendolo come mutuo non ancora erogato. Di conseguenza è l'attore che deve provare di aver concesso il mutuo; se costui non riesce a fornire la prova tu, libero dall'onere di provare il contrario, sarai assolto; infatti se l'attore non fornisce il convenuto va assolto, cap. *Cum Ecclesia* (X.2.12.3¹⁰) e framm. *Qui accusare* (C.2.1.4¹¹).

7 È bene osservare questa dottrina in quanto, spesso e ottimamente, viene in aiuto quando gli attori chiedono un adempimento duplice o comunque ingiusto. Quando si nega un simile fatto, sul quale l'attore iniquamente e dolosamente fonda la sua ingiusta pretesa, non si commette un mendacio ma si dice la semplice e pura verità. Quando infatti, ad esempio, l'attore iniquamente chiede l'adempimento del mutuo già restituito, afferma che il mutuo da lui elargito non gli è stato pagato e di conseguenza chiede l'adempimento; poichè invece in realtà il convenuto non ha un simile mutuo non ancora pagato, può evidentemente negare e affermare di non aver mai ricevuto il mutuo dall'attore; è in tal senso che il giudice interroga e l'attore ingiustamente chiede, se veramente il mutuo non sia stato ancora adempiuto. E poichè negando dice la pura verità, senza alcuna ambiguità o restrizione mentale, in caso di necessità può confermare la sua negazione, e così definire la lite, anche con giuramento purgatorio, se viene offerto, e ciò affinché ingiustamente non patisca un danno e affinché l'attore che ha agito iniquamente non ottenga un vantaggio dal suo agire con malizia, frode e inganno,

¹⁰ FRIEDBERG, vol. II, col. 276

¹¹ *Codice*

dic de malitia, quae, utpote lata culpa, dolo aequiparatur per dicta supra. Et conducit haec doctrina tunc vel maxime, quando innocens Reus exceptionem suam, quam veram et justam habet, non potest probare: uti saepe contingit.

Secunda cautela, per cit. l. Si quidem, insinuata, est: quod si Reus dubitet, an Actor factum, in quo intentionem suam fundat, probare valeat nec ne, possit utrumque cumulare, nempe negare factum, et sub conditione, si probetur, apponere exceptionem, dicendo v.g. nego, datum mihi fuisse mutuum: et si, dato, non concesso, datum esset, aut quamvis probaretur, datum fuisse, tamen nulla obligatio amplius solvendi existeret quia jam solutum est, vel quia adest pactum de non solvendo. Quem modum ut tutiorem suadet Glossa, eamque approbant Dynus, Strein, et Canisius hic. dicentes: in tali conditionata confessione facti adhuc remanere onus probandi penes Actorem, eoque non probante, reum absolvi debere. arg. cit. c. Cum Venerabilis. 6. de Except. ubi Procurator Monasterii hoc modo negandi factum, et in casu probationis futurae, exceptionem apponens lucratus est causam; quia Episcopus satis non probavit, ibi: *Quod, etsi dicta Ecclesia dudum fuerit Ecclesiae Sabinensi subjecta, eam tamen non poterat Episcopus vindicare, quam ex permutationis causa Farsense Monasterium obtinebat.* Ex eo enim, quia Procurator Monasterii factum non absolute confessus est, (alias enim Papa ipsum condemnasset) sed sub conditione, si forsan substiteret, exceptionem apposuit, Papa dixit, *Episcopum intentionem suam minime*

cap. *Sedes* (X.1.3.15¹²) e cap. *Ex tenore* (X.1.3.16¹³), dove: *La frode e l'inganno non devono giovare ad alcuno.* Si dica la stessa cosa della malizia la quale, come la colpa grave, è equiparata al dolo, per quanto detto sopra. Questa dottrina è d'aiuto soprattutto quando il convenuto innocente non è in grado di provare la sua eccezione, che in verità e giustamente gli spetta; cosa che spesso accade.

8 La seconda cautela si ricava dal citato framm. *Si quidem*: se il convenuto dubita che l'attore riesca o meno a provare il fatto sul quale fonda la propria pretesa, può cumulare entrambe le cose, ossia negare il fatto e, se è provata, opporre un'eccezione condizionata, ad esempio dicendo: nego di aver ricevuto una somma a mutuo; e, dato ma non concesso, che mi sia stata erogata o se è provato che mi fu data, tuttavia non sussiste più alcuna obbligazione da adempiere poichè l'ho già adempiuta o perchè sussiste un patto di non adempiere. La Glossa reputa tale agire come il più sicuro e pure Dino (*Commentaria*, reg. 63¹⁴), Strein (*Commentarius*, Reg. LIII¹⁵) e Canisius (*Opera*, in tit. De regulis juris libri VI Decretalium, reg. 63¹⁶) approvano dicendo: in una simile confessione condizionata l'onere della prova deve rimanere in capo all'attore e se lui non offre la prova, il convenuto deve venir assolto, argomento dal citato cap. *Cum venerabilis*, dove il procuratore del monastero, negando in tal modo il fatto e opponendo un'eccezione nel caso in cui la prova venisse offerta successivamente, ha vinto la causa; poichè il vescovo non provò in modo sufficiente, da ciò: *Sebbene la predetta chiesa fosse senz'altro soggetta alla chiesa sabinense, tuttavia il vescovo non poteva rivendicarla poichè il monastero farsense la ottenne con una permuta.* Da ciò,

¹² FRIEDBERG, vol. II, col. 22

¹³ FRIEDBERG, vol. II, col. 22

¹⁴ D. MUGELLANO, *op. cit.*, pag. 246

¹⁵ J. STREIN, *op. cit.*, pag. 177

¹⁶ H. CANISIUS, *Opera quae de iure canonico reliquit* (Coloniae Agrippinae 1662, pag. 591)

fundavisse per testium depositiones, vel procuratoris supra dicti responsionem; quia exceptione objiciens de intentione partis adversae, non intelligitur fuisse confessus, indeque pro Monasterio pronuntiavit.

Ut proin nunquam consultum sit, exceptionem puram, vel nudam facere, v.g. petente Actore solutionem mutui, puram simplicem exceptionem objicere, dicendo: *non teneor, quia jam solvi, vel, quia adest pactum de non solvendo.* Quamvis enim et hujusmodi nuda exceptio adhuc rejiciat onus probandi, mutuum v.g. datum esse, in actorem per dicta, et probata supra n. 4. Tamen quia non desunt Doctores, uti Dynus, Strein, Canisius, et alii dicentes: in tali casu onus probandi exceptionem suam illico incumbere Reo excipienti, idque ex illo fundamento, quod is, qui fatetur, se jam solvisse, fateatur etiam saltem implicite, se fuisse debitorem: cum, qui fatetur unum, per consequens fateri censeatur, quod sequitur ex illo. c. Cum super. 23. de Offic. Delegat. Hinc merito pro praxi suadet, ut nunquam exceptio pura et nuda fiat, sed vel factum absolute negetur, si satis apparet, id ab Actore sufficienter probari non posse, per dicta n. 6. Vel si de hoc dubium existat, ponatur exceptio cum conditione, si factum, in quo intentio Actoris fundatur, sufficienter probetur, aut revera subsistat per dicta n. 9.

poichè il procuratore del monastero non confessò in modo assoluto il fatto (altrimenti il papa lo avrebbe condannato) ma sotto condizione, qualora fosse rimasto, e oppose un'eccezione, il papa rispose: *Il vescovo non ha per nulla fondato la sua pretesa in base alle deposizioni testimoniali o in base alla risposta del predetto procuratore; in quanto chi contrappone un'eccezione alla pretesa della parte avversa, non si ritiene che confessi, di conseguenza si pronunciò a favore del monastero.*

9 Pertanto chi oppone un'eccezione pura e semplice è come se non sia mai stato consultato; ad esempio quando l'attore chiede l'adempimento del mutuo, e si oppone un'eccezione pura e semplice dicendo: *non sono tenuto, poichè ho già adempiuto o perchè sussiste un patto di non adempiere.* Tuttavia anche una simile nuda eccezione rimette l'onere della prova (ad esempio che il mutuo fu dato) in capo all'attore, per quanto detto e provato sopra al numero 4. Tuttavia poichè non mancano autori rispetto a Dino, Strein, Canisius (*Opera*, in tit. De regulis juris libri VI Decretalium, reg. 63¹⁷) e altri, che dicono: in tal caso l'onere della prova incombe sul convenuto che oppone l'eccezione e perciò da questo assunto quando qualcuno ammette di aver già adempiuto, implicitamente ammette altresì di essere debitore: poichè chi ammette una cosa, di conseguenza si ritiene che ammetta ciò che da quella consegue, cap. *Cum super* (X.1.29.23¹⁸). Da ciò a buon diritto per prassi si persuade a che non venga fatta alcuna eccezione pura e semplice ma o a negare in modo risoluto il fatto, se consta a sufficienza che l'attore non lo possa provare, per quanto detto al numero 6, o, se al proposito sussiste un dubbio, ad opporre un'eccezione condizionata nel caso in cui il fatto su cui l'attore basa la propria pretesa sia sufficientemente provato o in realtà sussista, per quanto detto al numero 9.

¹⁷ H. CANISIUS, *Opera quae de iure canonico reliquit* (Coloniae Agrippinae 1662, pag. 591)

¹⁸ FRIEDBERG, vol. II, col. 166

REGULA LXIV

QUAE CONTRA JUS FIUNT, DEBENT UTIQUE PRO INFECTIS HABERI
CIÒ CHE È CONTRO IL DIRITTO, DEVE SENZ' ALTRO RITENERSI COME VIZIATO

1. Regula unde
2. Juxta aliquos Regula intelligenda etiam de illis est, quae contra legem duntaxat prohibentem fiunt.
3. Juxta communem vero solum de iis, quae contra irritantem, vel praescribentem formam actus.
4. Quae sententia et hic tenetur: ac firmatur exemplis juris. ac n. seq.
6. Non seroata forma substantiali actus per legem, actus nullus est.
7. Ponitur verus sensus Regulae.
8. Solvuntur jura contraria.
9. Quae contra legem prohibentem fiunt, etsi valeant tamen plerumque invalidari possunt.
10. Quid censendum in foro interno de effectu actuum jure invalidorum, remissive.

1. Dove è desunta la Regula.
2. Secondo alcuni la Regula va interpretata anche in riferimento a ciò che viola una legge soltanto proibitiva.
3. Secondo l'opinione comune, invece, solo in riferimento a ciò che viola una legge irritante o che prescrive la forma dell'atto.
4. Anche qui si segue questa opinione, e la si conferma con esempi tratti dal diritto, anche al numero seguente.
6. Quando non è rispettata la forma ad substantiam prescritta dalla legge, l'atto è nullo.
7. Si pone il vero significato della Regula.
8. Si spiegano le disposizioni normative contrarie.
9. Ciò che avviene contro una legge che proibisce, sebbene sia valido tuttavia nella maggior parte dei casi può essere invalidato.
10. Alcune considerazioni sul foro interno in relazione agli effetti giuridici degli atti invalidi, si rimanda.

Desumitur haec Regula ex l. Non dubium. 5. c. de Legibus. ibi: *Nullum enim pactum, nullam conventionem, nullum contractum inter eos videri volumus subsecutum, qui contrahunt, lege contrahere prohibente: quod ad omnes etiam legum interpretationes, tam veteres, quam novellas trahi, generaliter imperamus, ut legislatori, quod fieri non vult, tantum prohibuisse sufficiat; caeteraque quasi expressa ex legis liceat voluntate colligere: hoc est, ut ea, quae lege fieri prohibentur, si fuerint facta, non solum inutilia, sed pro infectis etiam habeantur; licet legislator fieri prohibuerit tantum, non specialiter dixerit, inutile esse debere, quod factum est.* Concordat can. Imperiali. 13. cau. 25. q. 2. ibi: *Imperiali*

1 Questa Regula è desunta dal framm. *Non dubium* (C.1.14.5¹), dove: *Stabiliamo che non derivi alcun patto, alcun accordo, alcun contratto tra coloro che hanno stipulato nonostante la proibizione della legge; vogliamo che ciò si estenda in via generale anche all'interpretazione di qualsiasi norma, antica o vecchia, così che al legislatore è sufficiente proibire ciò che non vuole che si faccia. Dalla volontà della legge si ricavi di più, cioè che quelle cose che sono vietate, qualora venissero comunque fatte, non si devono ritenere solamente inutili ma altresì viziate, sebbene il legislatore le abbia solamente proibite e non abbia detto espressamente che sia inutile ciò che si compie.* Concorda con il can. *Imperiali* (C.25 q.2 c.13²): *Con costituzione imperiale è*

¹ Codice

² FRIEDBERG, vol. I, col. 1015

constitutione aperte sancitum est, ut ea, quae contra leges fiunt, non solum inutilia, sed etiam pro infectis habenda sint.

Quaeritur I. Quomodo haec Regula intelligenda? et quis verus illius sensus sit? Ante responsionem notandum, quod Regula haec in praxi quidem frequentissima, tamen etiam difficillima sit, Doctoribus in ea explicanda, ob utriusque Juris contrarios textus, in diversas partes obeuntibus, et in eo praecipue haesitantibus, utrum Regula non tantum sit intelligenda de iis, quae fiunt contra jus, seu leges, vel canones irritantes, sed etiam de iis, quae fiunt contra jus, seu leges, vel canones simpliciter prohibentes, vel praecipientes aliquid. Abbas siquidem in c. Nulli. 5. de Reb. Eccles. alienand. n. 7. et plures alii putant, eam etiam de iis, quae simpliciter duntaxat prohibentur, vel praecipiuntur, intelligendam esse, indeque ea quoque vi Regulae invalida, et pro infectis censi debere, quae contra legem nude, ac simpliciter tantum prohibentem, vel praecipientem fiunt. Pro quibus stant clari textus priori num. ex l. Non dubium. 5. C. de Legibus. et can. Imperiali. ibidem allegati.